[image: image1.jpg]

Prefeitura Municipal de Varre-Sai

Estado do Rio de Janeiro

Gabinete do Prefeito

LEI Nº 391/2003

Autoriza o Chefe do Poder Executivo Doar Lotes de Terrenos do patrimônio Público Municipal, a pessoas carentes do Município e dá outras providências

A Câmara Municipal de Varre-Sai, aprova e Eu Prefeito Municipal Promulgo e Sanciono a seguinte Lei:

                             Art. 1º - Fica o Chefe do Poder Público Municipal autorizado a doar lotes de terreno do patrimônio Público, a pessoas carentes do município para sua moradia.

Parágrafo Único – Os lotes de terreno objeto desta doação destinar-se-á exclusivamente a moradia.

Art. 2º - Fica criado o programa cada família um lote, destinado exclusivamente às famílias carentes do Município.

Art. 3º - A Secretaria Municipal de Promoção Social, se encarregará, de promover o levantamento, os cadastros correspondentes, apresentando relatório ao Gabinete do Prefeito, no prazo máximo de 30 dias a contar da publicação desta Lei.

Art. 4º - Fica a Secretaria Municipal de Obras autorizada ao levantamento e a topografia dos imóveis que serão doados, mapeando-os em planta topográfica, seus valores individuais.

Art. 5º - Fica o Procurador Jurídico autorizado a preparação desta estrutura, bem como seus termos e condições.

Art. 6º- Eventuais despesas decorrentes da presente lei encontram-se consignadas no orçamento Municipal, ficando autorizado o Poder Executivo, através de Decreto, suplementá-la até o máximo de 50% de sua receita, se necessário.

Art. 7º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições que lhe sejam contrárias ou incompatíveis.

Registre-se            Publique-se           e       Cumpra-se

Prefeitura Municipal de Varre-Sai, 30 de abril de 2003.

ANTONIO SAID DE OLIVEIRA

PREFEITO MUNICIPAL